
1 
 

 
 

Determina n. 88/2016 

 

 

 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO DEGLI ATTI DI ACCERTAMENTO E DIFFIDA AL PAGAMENTO DEL 
CONTRIBUTO DOVUTO ALL’AUTORITA’ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI AI SENSI DELL’ART. 37, COMMA 
6, LETT. b), D.L. 201/2011, PER L’ANNO 2015 

 

Il Segretario generale 

Visti: 
- la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi 

di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 
- il decreto legge, 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 

consolidamento dei conti pubblici”, ed in particolare l’art. 37, comma 1, con cui è istituita l’Autorità 
di Regolazione dei Trasporti e l’art. 37, comma 6, lett. b), che prevede il contributo per il 
funzionamento dell’Autorità a carico dei gestori delle infrastrutture e dei servizi regolati; 

- la delibera dell’Autorità n.78/2014 del 27 novembre 2014 avente ad oggetto “Misura e le modalità 
di versamento del contributo dovuto all’Autorità di Regolazione dei Trasporti per l’anno 2015; 

- il d.P.C.M. 2 aprile 2015 di approvazione, ai fini dell’esecutività, della delibera dell’Autorità n. 
78/2014; 

- la determina del Segretario generale n. 24/2015 del 16 aprile 2015 di definizione delle modalità 
operative relative al versamento e comunicazione del contributo per il funzionamento dell’Autorità 
di regolazione dei trasporti per l’anno 2015; 

-  la delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016 di approvazione del nuovo Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

- le lettere di costituzione in mora inviata dall’Autorità in data 14 e 15 aprile 2016 alle società che 
non avevano provveduto al versamento del contributo dovuto; 

- le determine dalla n. 39 alla n. 80 del 17 giugno 2016 di accertamento e diffida al pagamento del 
contributo dovuto all’Autorità di regolazione dei trasporti ai sensi dell’art. 37, comma 6, lett. b), d.l. 
201/2011, per l’anno 2015. 
 

Considerato che: 
- in fase di notifica delle determine svolgendo ulteriori approfondimenti sono stati riscontrati meri 

errori materiali. In particolare le determine: 

• n. 41 relativa alla Società ALHA AIRPORT S.P.A.; 

• n. 53 relativa alla Società COMPAGNIA TRASPORTI PUBBLICI S.P.A.; 

• n. 67 relativa alla Società LEVANTINA BULK S.R.L.; 

• n. 69 relativa alla Società MARNAVI S.P.A.;  

• n. 77 relativa alla Società SPECIAL 1 S.R.L.; 

• n. 79 relativa alla Società UMBRIA T.P.L. E MOBILITA’ S.P.A.; 
- a fronte della corrispondenza intercorsa con alcune imprese è emerso che le stesse sono consorzi di 

categoria e pertanto esenti dal pagamento del contributo ovvero società che svolgono attività non 
soggette al contributo ovvero società per le quali la richiesta di versamento del contributo è 
sospesa come disposto dal TAR Piemonte con ordinanza n. 00346/2015 del 12 novembre 2015. In 
particolare le determine: 



2 
 

• n. 50 relativa al Consorzio BLUBUS S.C.A.R.L.; 

• n. 54 relativa alla Società CONSORZIO PISANO TRASPORTI S.R.L.; 

• n. 58 relativa al Consorzio ETRURIA MOBILITA’ SCARL; 

• n. 59 relativa alla Società EVERGREEN SHIPPING AGENCY S.P.A.; 

• n. 72 relativa alla Società NET S.P.A.; 

• n. 73 relativa alla Società OMNIBUS S.C.A.R.L.; 

• n. 75 relativa alla SOCIETÀ CONSORTILE AUTOLINEE REGIONALI S.P.A.; 
- nella fase istruttoria è emerso che due Società risultano in concordato preventivo. In particolare le 

determine: 

• n. 45 relativa alla Società ATA ITALIA S.R.L.; 

• n. 74 relativa alla Società SARDEGNA REGIONALE MARITTIMA S.P.A. – SAREMAR; 
- nella fase istruttoria è emerso che una Società risulta in amministrazione controllata. In particolare 

la determina: 

• n.56 relativa alla Società CSTP Azienda della mobilità S.P.A.; 
- nella fase istruttoria è altresì emerso che una Società effettua prevalentemente attività di 

elisoccorso ed in rari casi trasporto passeggeri. In particolare la determina: 

• n.39 relativa alla Società AIRGREEN S.R.L. – SIGLABILE AIRGREEN; 
 
 

DETERMINA 

 

1. di annullare le determine nn. : 39, 41, 45, 50, 53, 54, 56, 58, 59, 67, 69, 72, 73, 74, 75, 77, 79, del 17 
giugno 2016; 

2. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 
 
Torino, 02/08/2016 
         Il Segretario generale 
               Guido Improta 


